a) declarar definitiva, quanto ao mérito, a incidência do IPI nas saídas dos produtos importados pelo estabelecimento em virtude da opção do contribuinte pela via judicial; b) quanto à apuração do imposto, julgar procedente em parte a impugnação para cancelar a exigência do imposto e respectiva multa de ofício e juros de mora, no valor de R$ 6.117.183,08 (seis milhões, cento e dezessete mil, cento e oitenta e três reais, e oito centavos); c) manter a multa de ofício no percentual de 75% sobre o imposto que deixou de ser lançado ou recolhido; e d) reduzir a multa de ofício por falta de lançamento exigida isoladamente em razão da cobertura de créditos para o valor de R$ 97.640,13 (noventa e sete mil, seiscentos e quarenta reais e treze centavos); tudo nos termos do relatório e voto. 
 Por ter exonerado crédito tributário em valor superior ao limite de sua alçada, a Presidente-Substituta da Turma recorre de ofício ao Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

[...]

dos produtos importados pelo estabelecimento em virtude da opção do 
contribuinte pela via judicial; b) quanto à apuração do imposto, julgar 
procedente  em  parte  a  impugnação  para  cancelar  a  exigência  do 
imposto e  respectiva multa de ofício e  juros de mora, no valor de R$ 
6.117.183,08 (seis milhões, cento e dezessete mil, cento e oitenta e três 
reais,  e  oito  centavos);  c) manter  a multa  de  ofício no  percentual  de 
75%  sobre  o  imposto  que  deixou  de  ser  lançado  ou  recolhido;  e  d) 
reduzir a multa de ofício por falta de lançamento exigida isoladamente 
em  razão  da  cobertura  de  créditos  para  o  valor  de  R$  97.640,13 
(noventa e sete mil, seiscentos e quarenta reais e treze centavos); tudo 
nos termos do relatório e voto.  

Por ter exonerado crédito tributário em valor superior ao limite de sua 
alçada,  a  Presidente­Substituta  da  Turma  recorre  de  ofício  ao 
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.